
 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 
protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 
COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI  NAPOLI 

 

 
01° Settore Affari Generali e Politiche Sociali 

 
DETERMINAZIONE N 8  DEL  05/01/2026 

 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER LA 
RACCOLTA DI DISPONIBILITÀ DA PARTE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI DI CUI ALL’ART. 65 DEL D. LGS. N. 36/2023 PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN CORSO DI AUTODIFESA PERSONALE 
RIVOLTO ALLE DONNE E ALLE MINORI CHE ABBIANO 
COMPIUTO 12 ANNI, NELL’AMBITO DEL PROGETTO “IL 
RISPETTO CHE MI ASPETTO - CONTRASTO ALLA VIOLENZA 
DOMESTICA E DI GENERE” LINEA DI INTERVENTO 3: 
“PROMOZIONE AL BENESSERE”. 

 
IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 
Premesso che: 

 con nota acquisita al prot. gen. dell’Ente n. 33167/2025 del 01/07/2025, la Direzione 
Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie della Regione Campania richiedeva a 
questo Ente di formulare una proposta progettuale relativa al Contrasto alla violenza 
domestica e di genere: potenziamento della rete territoriale (D.G.R. n. 230/2025); 

 con nota prot. n. 39692/2025 del 29/07/2025 veniva trasmessa alla Direzione Generale per le 
Politiche Sociali e Socio-Sanitarie della Regione Campania la proposta di progetto 
“Contrasto alla violenza domestica e di genere”; 

 con Decreto Dirigenziale della Giunta Regionale della Campania n. 48 del 31/10/2025, 
avente ad oggetto: “Cap. U07803. DGR n. 230/2025. Promuovere il potenziamento della 
rete territoriale antiviolenza nel Comune di Caivano. Approvazione schema disciplinare ed 
impegno delle risorse”, acquisito al prot. gen. dell’Ente n. 57747/2025 del 10/11/2025, si è 
proceduto allo stanziamento delle risorse di cui al DPCM 2024, in favore del Comune di 
Caivano (NA), per un importo pari a € 200.000,00, al fine di promuovere il potenziamento 
della rete territoriale antiviolenza nel medesimo Comune; 

 Con il suddetto Decreto è stata impegnata la somma di euro 200.000,00 in favore del 
Comune di Caivano (NA), al capitolo di spesa UO7803 del bilancio gestionale 2025 della 
Regione Campania; 

 Con nota della Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per le Politiche 
Sociali e Socio Sanitarie, acquisita al prot. gen. di questo Ente al n. 65472/2025 del 
23/12/2025 è stata autorizzata, in relazione alle 3 linee di intervento previste, la 
rimodulazione richiesta con nota prot. n. 63233/2025 del 10/12/2025; 

 Con nota prot. n. 65910/2025 del 29/12/2025 è stato trasmesso alla Giunta Regionale della 



 

 

Campania Direzione Generale per le Politiche Sociali Politiche Giovanili e Sport il 
Disciplinare allegato al Decreto Dirigenziale della Giunta Regionale della Campania n. 48 
del 31/10/2025, acquisito al prot. gen. dell’Ente n. 57747/2025 del 10/11/2025, sottoscritto 
dal Legale Rappresentante dell’Ente. 
 

Considerato che  
 l’obiettivo dell’Amministrazione è quello di promuovere e generare impatti misurabili sul 

piano della prevenzione, dell’intercettazione precoce e dell’empowerment femminile, 
rafforzando la capacità della rete territoriale di rispondere in modo efficace e proattivo al 
fenomeno della violenza di genere, offrendo ai partecipanti vittime di violenza o in 
condizione di vulnerabilità sociale percorsi di autonomia psico-fisica; 

 
Preso atto che: 

 nella proposta progettuale, trasmessa alla Direzione Generale per le Politiche Sociali e 
Socio-Sanitarie della Regione Campania con la nota prot. n. 39692/2025 del 29/07/2025, 
veniva individuata la Linea di intervento 3 – Promozione al benessere, la quale prevede la 
seguente finalità: offrire alle donne vittime di violenza o in condizione di vulnerabilità 
sociale percorsi di autonomia psico-fisica attraverso corsi di autodifesa personale, non solo 
come forma di tutela ma come occasione di rafforzamento dell’autoefficacia e della 
percezione di sé. 

 il corso di autodifesa è mirato a rafforzare l’autostima e la sicurezza, insegnando a 
riconoscere i pericoli e a reagire fisicamente e verbalmente con tecniche pratiche, gestendo 
paura e adrenalina, per prevenire aggressioni e sentirsi più liberi e consapevoli nel proprio 
corpo e nelle proprie relazioni. L’obiettivo non è solo la difesa fisica, ma anche la crescita 
psicologica e la consapevolezza dei propri diritti e dei propri limiti, promuovendo una 
cultura di rispetto e legalità. 

 
Visti: 

 il D. Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 
modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42. (14G00138)”; 

 il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

 il D. Lgs. n.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed 
in particolare gli artt.26 e seguenti; 

 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 il Decreto della Commissione Straordinaria n.12 del 16.06.2025 con il quale è stato 

rinnovato l’incarico di E.Q. per il Settore al sottoscritto; 
 la Deliberazione della Commissione Straordinaria (nominata con D.P.R.. del 17 

ottobre 2023), adottata con i poteri del Consiglio Comunale, n. 65 in data 23/12/2024, 



 

 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – 
Periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000); 

 la Deliberazione della Commissione Straordinaria (nominata con D.P.R. del 17 
ottobre 2023), adottata con i poteri del consiglio comunale, n.5 in data 28/02/2025, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 
151, D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011); 

 la Deliberazione della Commissione Straordinaria (nominata con D.P.R. del 17 
ottobre 2023), adottata con i poteri della Giunta comunale, n.35 in data 5/3/2025, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 ai sensi 
dell’art.169 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi e le considerazioni espresse in narrativa: 
 

 DI APPROVARE l’Avviso pubblico esplorativo (allegato a) per la raccolta di disponibilità 
da parte degli operatori economici di cui all’art. 65 del D. lgs. n. 36/2023 per un corso di 
autodifesa personale rivolto alle donne e alle minori che abbiano compiuto 12 anni, 
nell’ambito del progetto “il rispetto che mi aspetto - contrasto alla violenza domestica e di 
genere” linea di intervento 3: “promozione al benessere”  

 
 DI DISPORRE la pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio online dell’ente 

nonché sul Sito Istituzionale e nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici” di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 Il Responsabile AA.GG 
 BIAGIO FUSCO / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


